
 

 

 

 

 

 

 

 

Pozvánka na 23. exkluzivní exkurzi do Profesního domu pro členy a hosty Franchise Clubu 

 

Milí členové a hosté Franchise Clubu, 

srdečně vás zveme na exkluzivní exkurzi do míst zajímavých, unikátních a běžně nedostupných. Připravte se na 
dobrodružství, které vás zavede do hlubin historie a tajemství  jedné barokní budovy na Malostranském náměstí v Praze.  

Termín prohlídky: čtvrtek 19. září 2024 od 16:30 do 18:00 

Místo setkání: Malostranské náměstí 2/25, Praha 1 - Malá Strana 

 

Co vás čeká? 

Uvnitř budovy byla nedávno náhodně objevena zazděná románská rotunda (část) sv. Václava z 11. století, kde se udál 
zázrak, nezbytný k prohlášení zavražděného knížete svatým.  Rotundu budeme moci prozkoumat stejně jako podzemní 
trezory bývalé Státní banky, kde se mezi válkami ukrýval státní poklad mladé Republiky československé. Třešinkou na 
dortu bude nádherný refektář – dříve řádová „závodní jídelna“ jezuitů – dnes místo, kde své diplomy přebírají promující 
mladí matematici a fyzici. 

Program: 

Úvodní slovo: Krátké seznámení s historií budovy, rotundy, trezorů a refektáře. 

Prohlídka: prozkoumáme zbytky starobylého zdiva původní románskou rotundy a projdeme se v místech, kde se 
kdysi ukrýval státní poklad.  

Závěrečná diskuse: otázky a diskuse o zajímavostech spojených s rotundou a trezory. 

Praktické informace: 

Počet účastníků exkurze je omezen, přednost mají ti, kteří se přihlásí dříve. 

Vstupné: Členové Franchise Clubu a jejich hosté na této mimořádné akce neplatí, vstupné je součástí ročního 
předplatného. 

Rezervace: do středy 18.9. do 20 hodin emailem na tamchyna@ifranchising.cz nebo později osobně přes WhatsApp 
na 603578035 

 

Otevíráme hlavy, okysličujeme mozky! 

Věříme, že exkurze vám i vašim hostům opět přinese nezapomenutelnou chvíli radosti a poznání ve společnosti skvělých 
lidí.  

Za tým Franchise Clubu  

Jaroslav TAMCHYNA, prezident Franchise Clubu 

Pokud máte nějaké další otázky nebo potřebujete více informací, neváhejte se na nás obrátit (+420 603 578 035). Pokud 
chcete pozvat ještě někoho, přepošlete mu tuto pozvánku! 

mailto:tamchyna@ifranchising.cz


Podrobnější pozvánka na 23. exkluzivní exkurzi do Profesního domu pro členy a hosty Franchise Clubu 

 

Asi jste se někdy ocitli v dolní částí Malostranského náměstí v Praze. Tam, kde donedávna 
v mírném svahu bývalo velké parkoviště a pod ním stále je zastávka tramvaje číslo 12, 20, 
22. Patrně jste jen letmo zaznamenali monumentální historickou budovu dokonale 
(ne)nápadnou svou strohou neokázalostí. Tabulka u vchodu „Matematicko-fyzikální 
fakulta Univerzity Karlovy“ vás asi těžko přesvědčila ke vstupu. A tak jste – stejně jako 
mohutné davy turistů i domácích denně proudících od Karlova mostu na Hrad – tuto 
budovu minuli bez většího povšimnutí. 

Dnes málokdo ví, co byla a je zač ona budova napojená na nádheru barokního chrámu sv. 
Mikuláše a rozdělující velké Malostranské náměstí na část horní a dolní.  Málokdo ví, že 
tato budova se po léta nazývá PROFESNÍ DŮM, že za jejími zdmi a ve sklepení se ukrývají 
unikátní historické, umělecké a technické objekty a že se zde odehrály hned tři zázraky, 
ten poslední před dvaceti lety. Ví to málokdo, protože tyto unikáty nejsou běžně 

veřejnosti dostupné.  

To vše ale nemusí platit pro členy Franchise Clubu a jejich hosty, kteří se ve čtvrtek 19. září vypraví od 16.30 do 17.30 
na exkluzivní exkurzi do útrob této budovy. Vedení klubu se podařilo získat do běžně nedostupných partií Profesního 
domu mimořádný přístup a příležitost si na vlastní oči prohlédnout to, co je zde ukryto. Průvodcem bude sympatická 
dáma, která tu zná každý metr i rok historie.  

Přeneseme se do 17. století, do doby pobělohorské, kdy na Menší město pražské přišli jezuité. Tento řád si postavil 
uprostřed velkého rynku mohutné stavby, aby mohl uskutečnit svou vzdělavatelskou a rekatolizační misi. Vedle kostela sv. 
Mikuláše také knihovnu a provozní budovu pro řádové bratry s nejvyšší kvalifikací - „professe“. Tato církevní budova byla 
zanedlouho „zestátněna“ osvíceným císařem Josefem II. a stala se součástí majetku habsburské monarchie.  

Od té doby Profesní dům sloužil mnoha 
významným státním účelům: byly zde 
uchovávány u vrchního zemského soudu 
důležité „desky zemské“, do kterých se 
zapisovaly záznamy o vlastnictví půdy a 
nemovitostí a tehdejší zákony a závazné 
dokumenty. Po r. 1918 objekt připadl 
Ministerstvu financí, byla sem vestavěna 
odbavovací hala Státní banky a ve sklepech 
byly vybudovány trezory pro velkou část 

státního pokladu. Během nacistické okupace se v budově usídlil Úřad říšského 
protektora. V roce 1953 zde byla otevřena Vysoká škola železniční v Praze a po jejím odsunu do Žiliny se roku 1960 Profesní 
dům dostal pod správu Matematicko-fyzikální fakulty Univerzity Karlovy. 

Před 20 lety při kompletní rekonstrukci budovy řemeslníci náhodně objevili v únoru 2004 zbytky „zazděné“ rotundy sv. 
Václava z 11. století, po které už několik století marně pátrali historici 
a považovali ji za ztracenou. Mezinárodní sbírka umožnila provést 
archeologický průzkum a vybudovat unikátní expozici s 
nejzajímavějšími částmi rotundy, zejména úchvatnými podlahovými 
dlaždicemi, po kterých kdysi kráčeli legendární přemyslovští vládci 
českého státu.  

Do této expozice vkročíme a prohlédneme si ji. Uvidíme také podzemní 
trezorové místnosti s masivními ocelovými dveřmi, kde býval bezpečně 
uschován zlatý státní poklad mladé Republiky československé. Znalci 

umění ocení nádherně vyzdobené prostory refektáře (společné jídelny řádových bratří), která je chloubou dnešní MMF 
UK. 

Po skončení exkurze si půjdeme sednout do nedaleké kavárny Starbucks, první kavárny této mezinárodní sítě otevřené v 
naší zemi. 


